— 1 —

党师〔2018〕1号

★

中共山东财经大学委员会

关于印发《山东财经大学教师职业道德规范》的通知

各党委（党总支），各部门、各单位：

《山东财经大学教师职业道德规范》已经校党委会议研究通

过，现予以印发，请遵照执行。

中共山东财经大学委员会

2018年 10月 26日

中共山东财经大学委员会文件

 — 2 —

山东财经大学教师职业道德规范

一、热爱祖国，坚持正确政治方向

热爱中华人民共和国，坚持中国共产党的领导。坚持培育和

践行社会主义核心价值观，明确育人目标，牢记服务于中华民族

伟大复兴的使命，坚持为新时代中国特色社会主义国家培育人才

的正确方向，坚持运用马克思主义的立场、观点和方法指导教育

实践。

二、不忘初心，潜心教书育人

忠诚党的教育事业，牢记教师使命，不忘从教初心。倾心研

究教学，下真功夫，求真学问，以培养德智体美劳全面发展的社

会主义建设者和接班人为目标，用扎实的学识和高尚的人格魅力

教育学生，感染学生，做好学生成长路上的指导者和引路人。

三、立德树人，履行教师使命

以育人为本，坚持育人和育才相统一。把立德树人贯穿到教

学活动的各个环节中，指导学生树立正确的理想信念，培养高尚

的道德情操，养成良好的行为习惯。坚持以生为本，关心爱护学

生，公平对待学生。做到以文化人、以德育人，不断提高学生思

想水平、政治觉悟、道德品质、文化素养。

四、为人师表，坚守高尚情操

志存高远，淡泊名利，把个人理想、本职工作、学生成长与

国家发展和人民幸福紧密联系在一起；树立优良学风教风，开拓

 — 3 —

进取，以身作则，以高尚品格、人格魅力和学识风范教育感染学

生。

五、身正示范，坚持自身做起

模范遵守社会公德和家庭美德，知荣明耻，公道正派，维护

社会正义，引领社会风尚，为学生做好表率。言行雅正，举止文

明，仪容仪表整洁得体，语言健康规范，塑造良好师表形象。自

尊自律，廉洁从教，自觉抵制社会不良风气影响和一切有损于教

师身份的行为，自觉维护教师良好师德风范和社会形象。

六、严谨治学，弘扬科学精神

弘扬科学精神，坚持追求真理，以严谨求实、精益求精的治

学态度，尊重科学规律，勇于探索创新，追踪学术前沿，勇攀学

术高峰。坚持实事求是，潜心钻研业务，敢于坚持真理，勇于修

正错误。发扬学术民主，善于团结合作，协力公关，互助共进，

不断提高教学科研能力和专业学术水平。

七、诚实守信，恪守学术规范

坚持学术诚信，坚守学术道德，力戒心浮气躁和急功近利思

想。自觉维护知识产权，尊重他人劳动和学术成果，自觉维护学

术尊严和学术自由，坚持抵制一切学术失范、学术不端和学术腐

败行为。

八、服务社会，关注社会发展

自觉服务社会，勇于承担社会责任。积极传播优秀文化，普

及科学知识。积极参加公益活动，在保证正常教学的前提下，为

 — 4 —

社会发展提供智力支持。主动参加社会实践活动，用自己的知识

和技术专长服务社会。

中共山东财经大学委员会办公室           2018年 10月 26日印发